
 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

PORTARIA CONSEPE Nº 29/2023 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

Considerando o que consta no Art. 28 do Estatuto; e 

Considerando o contido no Processo nº 33582/2023-13 e o que decidiu 

referido Conselho em sessão desta data;  

 

R E S O L V E: 

    

1. Designar os conselheiros abaixo indicados para comporem a Câmara 

de Graduação, do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação da Universidade 

Federal do Maranhão: 

 

Titulares Suplentes 

Prof. Romildo Martins Sampaio, Pró-Reitor de 

Ensino, como Presidente. 
 

Prof. César Augusto Castro 

Diretor da Diretoria Integrada de Bibliotecas 

 

Profa. Gisélia Brito dos Santos 

Diretora de Unidade Acadêmica - CCBI  

Prof. Marcos Antonio Delmondes Bonfim 

Diretor de Unidade Acadêmica CCCh 

Profa. Dirlene Santos Barros 

Chefe do Departamento de Biblioteconomia 

Profa. Rosane Nassar Meireles Guerra 

Libério – Diretora de Unidade Acadêmica 

Prof. Raimundo Nonato Martins Fonseca 

Coordenador do Curso de Medicina(CCPi) 

Profa. Lucinete Fernandes Vilanova 

Coordenadora do Curso de Pedagogia 

Prof. Giovane Ferreira Silva 

Programa de Pós-graduação em Matemática 

Prof. Leonardo Silva Soares  

Vice-Reitor 

Discente Leonardo Santos Silva 

Curso de Educação Física - Bacharelado 

Discente Maxsuel Gomes da Silva 

Curso de Pedagogia/São Luís 

 

2.                                   Cessar os efeitos da Portaria CONSEPE nº 08, de 06.07.2022. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 19 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA 

 

 

 


		2023-12-19T16:16:29-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320




